TỈNH UỶ LAI CHÂU
BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*
Số 317-CV/BTGDVTU

Tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi trực
tuyến tìm hiểu bầu cử Quốc hội và Hội đồng

nhân dân các cấp

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 26 tháng 02 năm 2026

                 Kính gửi: - Các đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,
- Báo và Phát thanh, truyền hình Lai Châu,
- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh,
- Các đồng chí Báo cáo viên cấp tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 12-KH/BTGDVTW, ngày 13/02/2026 của Ban
Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu
bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp (sau đây gọi là Cuộc thi). Để
tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong
toàn Đảng, sự đồng thuận trong xã hội, tích cực tham gia cuộc bầu cử đại
biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ
2026-2031, để ngày bầu cử thực sự là Ngày hội của toàn dân, Ban Tuyên
giáo và Dân vận Tỉnh uỷ đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương; đội ngũ
báo cáo viên các cấp, tuyên truyền viên cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ
phối hợp triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Thông tin về Cuộc thi

- Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu bầu cử Quốc hội và Hội đồng
nhân dân các cấp.

- Đối tượng dự thi: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao
động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính
trị - xã hội và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung thi

+ Thành tựu 80 năm Quốc hội Việt Nam, những dấn ấn lịch sử và định
hướng đổi mới tổ chức, hoạt động của Quốc hội trong kỷ nguyên mới.

+ Vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Quốc hội và Hội
đồng nhân dân các cấp.

+ Cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2

- Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang
Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung
ương tại địa chỉ: https://baocaovien.vn, Báo Đại biểu nhân dân tại địa chỉ:
https://daibieunhandan.vn), Cổng Thông tin điện tử Quốc hội và các báo, tạp
chí, trang thông tin điện tử có link liên kết Cuộc thi.

- Thời gian tổ chức Cuộc thi: Cuộc thi diễn ra từ ngày 27/02 đến ngày
15/3/2026, với 2 tuần thi:

+ Tuần thi thứ nhất: Ngay sau Lễ phát động Cuộc thi, sáng ngày
27/02/2026 đến hết ngày 08/3/2026, theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).

+ Tuần thi thứ hai: Từ 00h00’ ngày 09/3/2026 đến hết ngày 15/3/2026
theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).

+ Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố kết quả của
các cá nhân đạt giải trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên.

+ Tổng kết và trao giải Cuộc thi dự kiến diễn ra vào tháng 4/2026.

2. Đề nghị các đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan
chuyên môn tuyên truyền, triển khai sâu rộng nội dung Cuộc thi đến cán bộ,
đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các lực lượng vũ
trang và các tầng lớp Nhân dân; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tích
cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi đạt kết quả cao nhất.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Việt Nam tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo đẩy
mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng
ứng tham gia Cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

4. Báo và Phát thanh, truyền hình Lai Châu, Hội Văn học - Nghệ thuật
tỉnh, Trang Thông tin điện tử Tỉnh uỷ, Cổng Thông tin điện tử tỉnh và
trang/cổng thông tin điện tử, các fanpage của các cơ quan, đơn vị, địa phương
đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi; đăng tải Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi.

5. Phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản phối hợp các phòng chuyên
môn theo dõi, nắm tình hình, đôn đốc việc hưởng ứng, tham gia Cuộc thi trên
địa bàn tỉnh; đăng tải Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi trên các nền tảng số của
Ban, tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai Cuộc thi theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp triển khai
thực hiện. Hằng tuần, báo cáo kết quả hưởng ứng, tham gia Cuộc thi của đội
ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên (nêu rõ số lượng báo cáo viên, tuyên

https://baocaovien.vn
https://daibieunhandan.vn

3

truyền viên của đảng bộ, số lượt tham gia), các tầng lớp Nhân dân về Ban
Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ (qua phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản
theo địa chỉ thư công vụ: pttbcxb.btg@laichau.gov.vn hoặc nhóm zalo Tuyên
truyền Lai Châu).
Nơi nhận:
- Như trên,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (b/c),
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận (tuyên huấn) các đảng ủy
trực thuộc,
- Ban xây dựng Đảng đảng ủy các xã, phường,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn, Văn phòng Ban,
- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Đào Thị Thanh Nhàn

mailto:pttbcxb.btg@laichau.gov.vn

		nhandtt.btg@laichau.gov.vn
	2026-02-27T11:52:05+0700
	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Lai Châu - Tỉnh ủy Lai Châu::1
	EMAILADDRESS=nhandtt.btg@laichau.gov.vn, CN=Đào Thị Thanh Nhàn, OU=BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN, O=TỈNH ỦY LAI CHÂU, L=Lai Châu, C=VN

		Btgdvtu@laichau.gov.vn
	2026-02-27T17:52:27+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=Btgdvtu@laichau.gov.vn, CN=BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN, O=TỈNH ỦY LAI CHÂU, L=Lai Châu, C=VN